Citta di %@761@ 2lind

Drovineia di iracusa
R\

(-2(//1"017ﬂ i &aﬁ/»ﬂ«ez‘/ﬂ del gkﬁﬁ{/ﬂwﬁ

ORDINANZA SINDACAzLE N. 03 del 24 Febbraio 2019

Oggetto: Ordinanza chiusura scuole, cimiteri, parchi pubblici ed ambienti sportivo-
ricreativi per allerta Meteo.

IL SINDACO

Premesso che:

- La Protezione Civile, tramite Bollettino di Allerta Meteo diramato in data odierna,
ha evidenziato ed avvisato in merito al protrarsi delle cattive condizioni
meteorologiche per cui si prevede, nelle prossime 24-30 ore il persistere di venti forti
o di burrasca Nord- Orientale con raffiche fino a burrasca forte ;

- Sono state allertate tutte le strutture Comunali competenti in ragione dell’evento
(Polizia Municipale — Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ¢ Manutenzioni, Ufficio
Pubblica Istruzione, Ufficio Ecologia e Ambiente, Protezione Civile Comunale) al
fine di far fronte e di poter dare una risposta efficiente ed immediata alle esigenze dei
cittadini e del territorio;

- E’ stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui €
esposta la popolazione coinvolta dall’evento in questione, tenuto conto dei danni gia
rilevati e dell’elevato numero di segnalazioni pervenute agli Uffici Comunali dagli
utenti nella giornata di Domenica 24/02/2019;

Considerato che:

- le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano uno scenario di
rischio e di vulnerabilita del territorio Comunale soprattutto per quanto concerne
’esposizione ai forti venti che insisteranno nella giornata di Lunedi 25/02/2019;

- sirende necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilita e
ad alcuni servizi pubblici, indicando altresi alla popolazione norme minime
comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata delle Allerta meteo e
prima e durante per far si di evitare al massimo 1 disagi dovuti al particolare evento
atmosferico;

-, nella fattispecie, € necessario pianificare le misure relative alla limitazione o, ove
necessario, all’interdizione degli accessi ad aree o infrastrutture Comunali tenuto
conto del rischio derivante dalle avverse condizioni meteo;

@tﬂ_?ryx -.%uc('rj(w " -J'_/f/::'r-/ﬁ‘. 0-960/3 %}lr/m//im' ( Qf)
T 095 /7838217 - Taw O95/99 /215 . O05/907 156

e-maile deg releria @eaputne. carlentind Sr.i
12

G Twa. OO /P25




~\

Vi

N

£
s
A,

AN 0 g o . 4 .
%{-/fw i %w%/enéww
@Mtéﬂ cia di @;/a cuda
%am 4 gc&é{?ﬂ«elta del gﬁ/z«(/(wﬁ

Preso atto che:

- ’evento meteorologico in questione, potrebbe determinare effetti negativi sulle
cose che possono determinare occasionale pericolosita per I’incolumita delle persone
e che tali effetti non sono quantificabili o prevedibili preventivamente con sufficiente
accuratezza,

- le sfavorevoli condizioni di cui sopra atmosferiche hanno carattere inconsueto
e straordinario per cui € richiesto un provvedimento eccezionale ed immediato;

Rilevato che:

- ’Avviso pervenuto, dovra essere diffuso alla popolazione mediante i mezzi
idonei previsti e comportera il rispetto di specifiche norme comportamentali da parte
della popolazione;

- lo stato di allerta indicato comporta I’adozione di specifiche e ulteriori misure di
Protezione Civile, i cui Volontari saranno prontamente allertati contestualmente alla
stesura della presente Ordinanza;

Tenuto conto che:

- I’art. 108, comma 1 punto ¢ 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e
compiti amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;

- la legge 225/1992 e ss.mm.ii., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione
Civile ed in particolare I’art. 15 contempla le competenze Comunali e le attribuzioni
del Sindaco in materia di protezione civile;

- si rende necessario stabilire specifiche misure di prevenzione o attivita di
protezione civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i
presupposti e le condizioni per I’emissione di Ordinanza contingibile ed urgente ai
sensi dell’Art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sul ordinamento
degli enti locali);

Visto :

- ’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale
Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali).

Oia (Eﬂ/; Francesca Mavellt, O ~ 96013 Carlentini @/)
il 0957858217 - Fow 095,99 1215 - 095,991 156
e-matls degrelerive @xamirne. carlernlinisr.it

P Fua. OO 102N




P

4

(,

2

'

By .
&
o

WS ( e % \ . .
Cittas di Canlontini
Drovincia di iracusa
R Do
C?_ﬁf@&ﬂ Wz g@éhwtlﬁ del g/?ﬂ/(/(mat

- I’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il Sindaco, quale
ufficiale del Governo, &€ Organo locale di protezione civile (...) provvede con tutti 1
mezzi a disposizione, agli interventi immediati, sentito S. E. il Prefetto”;

- I’art. 15 (Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24
febbraio 1992 n. 225 e ss. mm. e ii.;

ORDINA

Le seguenti norme comportamentali che costituiscono misure precauzionali di
protezione civile:

a) Prima dell’evento meteorologico previsto:

- porre al sicuro, ove possibile, i propri veicoli ed i propri beni esposti all” impeto
del vento in zone non raggiungibili o piu protette;

- limitare gli spostamenti a quanto di effettiva necessita;

- prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorita, e dalle fonti di
informazione;

- interpellare gli uffici Comunali preposti per eventuali necessita/segnalazioni,

b) Al verificarsi e durante I’evento meteorologico:

- non ricorrere personalmente in alcun modo a riparare/muovere antenne tv o altri
beni personali esposti al vento;

- non transitare in aree aperte € molto esposte;

- limitare gli spostamenti a quanto di effettiva necessita;

- rinunciare a mettere in salvo qualunque bene o materiale e trasferirsi subito in
ambiente sicuro;

- prima di abbandonare la propria abitazione o la zona di sicurezza in cui si ¢
trovato riparo, accertarsi che sia dichiarato ufficialmente la cessata allerta;

- seguire meticolosamente le indicazioni fornite dalle Autoritd;

- evitare di transitare in zone in cui vi ¢ presenza di piante od oggetti sospesi che
possono generare pericolo;

-, prestare massima attenzione ad aggetti o cavi conduttori di elettricita che
potrebbero subire danni dal vento.

Oia Cigp. Francosea WMivelth, 6 = 96013 Gartentine @r)
Tol, 005 /7858247 - T O95/991215 - 095,997 156
e-mails deg reteri @xamune.carlentind.sr.i
7 Fua. 00192920890




e g, \ . . .
Citta di Carlentini
Drvvincia di g&’ﬂamdw
OZ%/(?@M i ga//)’mfﬁ/}m del Dindace

ai Dirigenti Scolastici e i Responsabili Scolastici la chiusura di tutti gli
edifici scolastici pubblici presenti sul territorio di Carlentini, frazioni
comprese, il giorno 25 Febbraio 2019;

la chiusura per il giorno Lunedi 25/02/2019 dei cimiteri Comunali, dei parchi
pubblici, degli asili nido e delle strutture sportive del Comune di Carlentini;

all’ Ufficio Tecnico Comunale ed alla Protezione Civile di monitorare
costantemente ed attentamente lo stato delle infrastrutture e degli edifici che
insistono nel Comune di Carlentini;

gli esercenti le attivita di servizi, commerciali, artigianali, ricreative e
religiose ubicate nel territorio devono prestare la massima attenzione ad
insegne e componenti esposti alla veemenza del vento;

si deve limitare ’uso dell’auto e la circolazione pedonale, e inibire I’uso dei
mezzi a due ruote, con attenzione per successive eventuali comunicazione di

provvedimenti restrittivi per la viabilita;

gli Organi di Polizia stradale, in tutti i casi in cui la sosta ¢ vietata e

~ costituisce quindi, ai sensi e per le finalita del presente provvedimento,

pericolo e grave intralcio alla circolazione, dispongono la rimozione forzata
dei veicoli ai sensi dell’art. 159, comma 1 lett. ¢) del Codice della Strada;

i Direttori Lavori dei cantieri edili pubblici e privati occupanti porzioni di
suolo pubblico privato devono evitare 1’uso di mezzi con braccia meccaniche
e devono limitare il lavoro sui ponteggi o luoghi molto esposti al vento;

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L.
241/90 .

DISPONE

1) Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Carlentini.

O((l/@{y) Francasea Mhyettt, 6 - 96013 Carlentini (rcyr)
Til, 095/ 7858217 - Faw 095 /994215 - 095991 156
e-mail Jc/ym’« rter @oanmuene. carlenlind Sr.it
G Fna. 00192920890




Citta, di Cuarlentiné

7%

Srovineia di gl'}—’-(//('/(d(ﬁ

<D=
OM{*M i &(I/é/'/l,/(f//ﬁ del @/M/{(ﬂ(é
2) Di inoltrare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

a) alla Questura di Siracusa

b) al Comando Provinciale Carabinieri

¢) alla Stazione Provinciale dei VV. F.F.

d) al Nosocomio di Lentini

¢) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile

f) al Genio Civile di Siracusa

g) all’Ufficio Scolastico Provinciale

h) a tutti gli altri Enti interessati dalla presente Ordinanza;

i) a tutti gli altri Enti preposti al controllo ed al rispetto della presente
Ordinanza.

()m_@yl Foancosca Meyelle, 6 - 96013 Carlentin @/)
Ti 095 /7858277 - Taw 0957991215 - 095/ 991 156
e-mails deg releric @Xanmuene. carlenlind.sr.i

P Fwa. OO0 19202)5)




